1 / 3

证券代码：920418           证券简称：苏轴股份            公告编号：2026-002

苏州轴承厂股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

√其他 (线下会议)

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2026 年 1 月 7 日

活动地点：北京中国大饭店

参会单位及人员：北京中军投资管理有限公司、首创证券股份有限公司、新华基金

管理股份有限公司、中邮创业基金管理股份有限公司、兴业证券股份有限公司、国联民

生证券股份有限公司、中国中金财富证券有限公司、中信建投基金管理有限公司、泰康

基金管理有限公司、中信证券股份有限公司、兴合基金管理有限公司、东北证券股份有

限公司、北京风炎投资管理有限公司、渤海汇金证券资产管理有限公司、长盛基金管理

有限公司、新华资产管理股份有限公司

上市公司接待人员：公司董事会秘书沈莺

三、 投资者关系活动主要内容

 2 / 3

问题 1：公司目前订单情况如何？2026 年订单需求情况如何？

回答：公司目前订单基本饱和。结合市场的预测和客户端的反馈，随着新项目的

落地，对 2026 年订单情况比较乐观。

问题 2：请介绍一下机器人配套产品的供货情况？

回答：目前公司滚针轴承在机器人领域有运用，但营收占比不大。2025 年公司

加大了机器人配套领域的拓展力度，新增客户已有送样。

问题 3：公司下游产品未来的增长点在哪？

回答：滚针轴承是高精度高性能机械零部件，能够满足航空航天、机器人对高效

率、高精度、轻量化、高可靠性要求，是实现新质生产力在高端制造业等新兴经济落

地的重要基础。公司继续增强在主业的竞争优势，坚持走“专、精、特、新”的发展

道路，未来增长点主要聚焦航空航天、机器人、高端装备、工业自动化、新能源汽车

和低空经济等领域，充分利用技术和资本优势，开拓更多下游行业。

问题 4：公司的产品运用在航空航天领域吗？

回答：公司滚针轴承在上航空航天领域应用多年，今后将在航空航天领域进一步

加大产品研发和市场拓展力度。

    问题 5：公司是否有股权激励计划？

回答：公司将严格按照有关法律法规，并结合自身实际情况，研拟股权激励方案，

待时机成熟推出并及时披露公告。

问题 6：海外拓展是否需要建厂？

回答：部分客户有需求，公司对于海外建厂需求将进行积极研究，视公司具体发

展情况而定。

    问题 7：德国子公司的主要定位？

回答：在德国设立全资子公司是公司全球战略布局的重要一环，旨在进一步提升

境外知名度及国际竞争力，加快国际化发展进程，也是为了更好地推进客户服务本地

化，快速响应欧洲地区客户的各项需求，在维护服务好现有客户的同时，更快更好地

开发新客户、新项目。

问题 8：公司主要的竞争对手有哪些公司？

回答：公司已成为国内滚针轴承领域品种最多、规格最全的专业制造商之一，属

 3 / 3

于国内滚针轴承行业的头部企业。公司海外市场主要竞争对手是舍弗勒。国内竞争对

手主要是南方精工和光洋股份，公司与国内竞争对手都是差异化竞争，没有形成直接

竞争。

    问题 9：公司原材料价格如何？

回答：公司原材料价格比较稳定，波动不大。

    特此公告。

苏州轴承厂股份有限公司

董事会

2026 年 1 月 9 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容